Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis universis magistris, et scholaribus⁸² Parisien.<sibus>, salutem et apostolicam benedictionem.

Parens scientiarum Parisii⁸³, velut altera Cariathsepher⁸⁴ civitas litterarum cara claret, magna quidem, sed de se maiora facit optari docentibus et discentibus gratiosa, in qua utique, tamquam in officina sapientiae speciali, habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est, in quo rite conflatur, ex quibus prudentes eloquii mystici, murenulas aureas vermiculatas argento euentes, et fabricantes monilia ornata lapidibus pretiosis, imo nullo pretio comparandis, Sponsam Christi decorant et decorant; ibi ferrum de terra tollitur, quia dum terrena fragilitas fortitudine solidatur, lorica fidei, gladius, spriritus, et caetera, inde fit christianae militiae armatura potens adversus aereas potestates, et lapis calore solutus in aes vertitur, quia corda lapidea Sancti Spiritus afflata fervore, dum ardent, incendunt, et fiunt praedicatione sonora praeconantia laudes Christi. Quare non est dubium, quin Deo, et hominibus graviter displiceret, quisquis in civitate praedicta gratiam tam insignem niteretur ullatenus disturbare, vel disturbantibus se pro viribus potenter non opponeret, et patenter. Unde cum super dissensione ibi diabolo instigante suborta, studium enormiter disturbante, quaestiones ad no delatas audiverimus diligenter, eas potius provisionis moderamine, quam iudiciali sententia de fratrum nostrorum consilio duximus sopiendas;

⁸¹ *Bullarium Romanum Magnum III*, Augustae Taurinorum MDCCCLVIII, Gregorius IX PP p. 455B n. 1: Ex Regest. Vatic.

⁸² DENIFLE, H. & CHATELAIN, E. (eds.), Op. cit. I 1 p. 136: *magistris scholaribus*

⁸³ DENIFLE, H., CHATELAIN, E. (eds.), Op. cit. I 1 p. 136: *Parens scientiarum Parisius*

⁸⁴ DENIFLE, H., CHATELAIN, E. (eds.), Op. cit. I 1 p. 137: *Cariath Sepher*

[Iuramentum a cancellario praestandum de licentiandis] Circa statum itaque scholarium et scholarum haec statuimus obsevanda, videlicet quod quilibet cancellarius Parisien.<sis>, [deinceps creandus coram episcopo vel de ipsius mndato in capitulo Parisiensi]⁸⁵ vocatis ad hoc, et praesentibus pro universitate scholarium duobus magistris, in sua institutione iurabit, quod ad regimen theologiae, ac decretorum bona fide secundum conscientiam suam loco et tempore secundum statum civitatis, et honorem ac honestatem facultatum ipsarum, nonnisi dignis licentiam largietur, nec admittet indignos, personarum, et nationum acceptione subnota. **[Inquisitio de iis facienda ante Licentiam dandam]** Ante vero quam quemquam licentiet infra tres menses a tempore petitae licentiae, tam ab omnibus magistris theologiae in civitate praesentibus, quam aliis viris honestis et litteratis, per quos veritas sciri possit, de vita, scientia et facundia, nec non proposito, et spe pproficiendi, ac aliis, quae sunt in talibus requirenda, diligenter inquirat, et inquisitione sic facta quid deceat, et quid expediat bona fide det, vel neget secundum conscientiam suam petenti licentiam postulatam. Magistri vero theologiae ac decretorum quando incipient legere, praestabunt publice iuramentum, quod super praemissis fidele testimonium perhibebunt. Cancellarius quoque iurabit, quod consilia magistrorum in malum eorum nullatenus revelabit Parisien.<sibus> canonicis, libertate ac iure in incipiendo habitis in sua manuntibus firmitate. De phisicis autem, et artistis, ac aliis cancellariis bona fide promittet examinare magistros, et nonnisi dignos admittens repellat indignos. **[Privilegia nonnulla conceduntur magistris]** Caeterum quia ubi non est ordo, facile reperit horror, constitutiones seu ordinationes providas faciendi de modo et hora legendi et disputandi, de habitu ordinato, de mortuorum exequiis, necnon de bachellariis, qui, et qua hora, et quid legere debeant, ac hospitorum⁸⁶ taxatione, seu etiam interdicto, de rebelles ipsis constitutionibus vel ordinationibus per subtractionem societatis congrue castigandi vobis concedimus facultatem. Et si forte vobis subtrahatur⁸⁷